
31 t|,iiQktv,lÄ F:rem8ættplse a£;Lovforslag. p 3 2  

afgiven. Det: høje; Ting vil. erindre, at ; det 
i; Folketinget af; iRegeringen, indbragte For- 
slag; i det nævnte Ting undergik, ret væ- 
sentlige Forandringer. Jeg har ment at 
burde tage et Forbehold med Hensyn; stil 
Regeringens Stilling lige . , over  for disse 
Forandringer, men jeg, ønsker samtidig at 
..udtale,-., a t  deri ikke maa .ses, at j eg  ikke 
skulde nære en varm Interesse for Gennem- 
førelsen af dette Lovforslag; tværtimod er 
det min Overbevisning, at dets Gennem- 
førelse vil kunne, virke, til stort Gavn og: 

.'.Held'W^itiandartejderne,. ; Det vil kunne 
skabe en Række af Hjem, hvor Tilfredshed 
kan herske, og, hvad der har,, stor s Betyd- 
ning for mig, af Hjem,; hvor Ungdommen 
kan opdrages som gode og besindige Bor- 
gere. Det jer de r  o r  mit Haab,  at man, 
ved , gensidig Imødekommen,, med Hensyn 
til de Uoverensstemmelser der endnu ere 

I 홢 til Stede, maa; kunne n i i  til, at gennem-; 
føre dette Lovforslag endnu i denne Sam- 
lillg. ; 

Dernæst 홢홢 skal , j eg h ave den Ære , at 
forelægge Forslag til Lov om Begunstigelse 
før landøkonomiske Forskudsf preninger, som, 
efter at være oversendt fra Folketinget, be- 
handledes her den 6te Marts d. Å., men 
om hvilket Udvalget ikke naaede at afgive: 
Betænkning. Jeg tillader mig derfor at: 
fremsætte Lovforslaget: ganske uforandret, 
som det blev forelagt her i Tinget i Fj ør. 

Det fjerde Lovforslag, jeg tillader mig; 
at forelægge, er Forslag til Lov o m  Han-; 
del med Grødnings- ' og Foderstoffer samt I 
Sædekorn og Markfrø. Det høje Ting vil; 
erindre, at denne Sag ofte har-: været for- 
handlet her i Landstinget, men endnu ér: 
man ikke naaet til 2deh Behandling af' 
Forslaget. Dot er mit Haab, at de Forsøg, 
der gjordes i Fjor paa at udjævne Bover-, 
ensstemmelserne, og som, saa vidt j eg h a r  
erfaret/ vare 1 komne i overordentlig god 
Gænge, maa fortsættes saaledes, at en Lov i 
kan fremkomme som Resultat til Gavn for 홢 

: Agerbruget, uden at lægge for stærkt hem- 
mende Baand paa andre Samfundsklasser. s 
Jeg har derfor tilladt mig at forelægge 
Lovforslaget, uforandret, som det blev fore-; 
lagt her i Fj or., ? ; 

Det sidste Lovforslag, ; jeg skal have; 
den, Ære at fremsætte, er Forslag til Lov 
0111 Foranstaltninger til Bekæmpelse af 
Tuberkulose hos Hornkvæget. Den Kamp, 
som fra Agerbrugèts Side f føres mod. Tu- 
berkulosen i, Øj eblikket, er saa vekslende, 
og der . fremkommer stadig saa:, mange ny 
Momenter i denne, at jeg 홢 har anset det 
for rigtigt noget at omarbejde, det Forslag, 
der i :e io r, forelaa for Landstinget, og om 

: hvilket der ikke blev afgivet 홢 Betænkning. 
Jeg skal;, minde om, at;; den;:nugældende 
Lov; om Bekæmpelse 홢 af Tuberkulose hos 
Hornkvæget, udløber med dette Finansaars 
Slutning,. altsaa den 1ste; April 1898. Det 
høje Ting vil derfor sikkert med varm In- 
teresse tage sig,, af dette Lovforslag, saa- 
ledes at vi ikke den 1ste April staa uden Lov 
til Bekæmpelse af, u l , o s e I i l  hvad ;der 
for Landbruget vilde være i højeste Grad 
beklageligt. Selv om man jo nok i sidste 
Øjeblik kan forlænge den gamle Lov, er 
den, som de Herrer ville vide, meget kort- 
fattet, ,idet den kun bestaar af; -en enkelt 
Paragraf) men. ',det ei vistnok 7 et i falles 
Ønske hos; Landbruget at faa e R, udførlig 
og omhyggelig Lov, indeholdende. Bestem- 
melser om: Bekæmpelse af Tuberkulose hos 
Hornkvæget. Jeg , skal  kortelig berøre > de 
Forandringer,, som jeg har ment det kunde 
være rigtigt ; at for eslaa Tinget til nærmere 
Overvej else. ; ; , - 

I Lovforslaget 1 Fjor lød Bestemmel- 
serne paa, at Understøttelserne kunde ian- 
vendes, til Foretagelse af Tuberkulinprøver 
paa Opdrættet. Jeg har ment, , at det ikke 
var rigtigt alene at holde sig dertil) men 
at man ogsaa burde udstrække Undersøgelsen 
til de ældre Dyr. Bestemmelsen er altsaa 
nu kommen til; at f lyde saaledeS) at Under- 
støttelsen skal af Ejeren anvendes til Fore- 
tagelse af Tuberkulinprøve paa Besætningen. 
Tuberkulinprøver have faktisk allerede været 
brugte i et betydeligt 10mfang ; lige over for 
de voksne Dyr., Jeg skal ; saaledes tillade 
mig ,at anføre,; at, i Finansaaret 1898홢94. 
blev TuberkulinprøYe: anvendt paa 4,800 
Stykker Ungkvæg f og; ca. 0  voksne Dyr, 
i; , 1894홢95 paa 11,00Q. Stykker Ungkvæg 
Og, 6 800 voksne Dyr,:: i 1895홢9G paa 
32,700 Stykker Ungkvæg og 33,000 voksne 
, Dyr, i löyö홢-97 paa 49,000 Stykker; Ung- 
kvæg og 44,000 voksne Dyr, og endelig i 
første Kvartal af 1897홢98 paa 17,400 
Stykker Ungkvæg og 12,900 voksne tDyr. 
De Herrer ville se, at der er en meget 
stærk Stigning i det hele: taget i Benyttelsen 
af Tuberkulin, og, det vil tillige fremgåa, 
a t  der aabenbart inden for, Landbruget er 
et stærkt Ønske 0111 ogsaa at kunne faa 
anvendt : Tuberkulinprøve lige ; ,:Over;;?fpr 
voksne Dyr. Hvorvidt de i Forslaget op- 
førte. 100,000 )(1'. ville strække t i l  er det ' 
mig lidt vanskeligt i Øjeblikket at udtale 
mig om. Jeg har ment at kunne blive 
staaende ved det samme Beløb, som var 
opført, paa Lovforslage.t i Fjor, men jeg 
gaar, ud fra) at; hvis man i Aarets Løb 
ved indkomne Beretninger skulde blive 
klar over, at dette Beløb ikke strækker til) 


